
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА–2078/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

19 декабря 2016 года                                                                 г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

в отсутствие представителя ООО «Комплект сервис», в присутствии представителя
администрации г. Сочи, представителей МКУ г. Сочи «Управление капитального
строительства», рассмотрев жалобу ООО «Комплект сервис» (далее – Заявитель)
на действия МКУ г. Сочи «Управление капитального строительства» (далее –
Заказчик) при проведении администрацией г. Сочи (далее – Уполномоченный
орган) электронного аукциона: «Выполнение строительно-монтажных работ по
объекту: «Реконструкция школы № 88 в пос. Верхняя Беранда Лазаревского района
г. Сочи (включая проектно-изыскательские работы)» (Завершение строительства.
Здание школы, здание детского сада)» (извещение № 0118300018716001451) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон
№44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения документации об электронном аукционе. В своей
жалобе ООО «Комплект сервис» указывает, что в рамках данного электронного
аукциона необходимо выполнить ряд общестроительных работ, которые относятся
к совершенно особенной и имеющей свою специфику сфере деятельности, для
осуществления которой необходимо иметь определенные ресурсы, разрешения и
т.п. Между тем, согласно аукционной документации, также необходимо поставить
технологическое оборудование и немонтируемую мебель, что является
нарушением Закона о контрактной системе, поскольку в один лот включены товары
и услуги технически и функционально не связанных между собой.

Представители Заказчика и Уполномоченного органа, с доводами, изложенными в
жалобе не согласны. Документация соответствует требованиям Закона о
контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим



выводам.

Уполномоченным органом – администрацией г. Сочи для нужд Заказчика – МКУ г.
Сочи «Управление капитального строительства» проводился электронный аукцион:
«Выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Реконструкция школы № 88
в пос. Верхняя Беранда Лазаревского района г. Сочи (включая проектно-
изыскательские работы)» (Завершение строительства. Здание школы, здание
детского сада)» (извещение № 0118300018716001451).

Начальная (максимальная) цена контракта – 147 498 070,24 рублей.

Информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и достоверной (ч. 3 ст. 7
Закона о контрактной системе).

В соответствии с ч. 2 ст. 8 Закона о контрактной системе конкуренция при
осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в
целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания
услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок,
членами таких комиссий, участниками закупок любых действий, которые
противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе
приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному
ограничению числа участников закупок.

Согласно п. 1) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:

описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Конечным результатом данного электронного аукциона является полностью



готовое к эксплуатации здание школы.

  При таких условиях подлежащие выполнению и поставке в рамках контракта
работы и товары, выступают единым комплексом и связаны между собой по
значимым критериям (технологически и функционально), в связи с чем,
объединение в один лот строительных работ и поставку оборудования не
противоречит законодательству о контрактной системе.

  Доказательства того, что формирование Заказчиком объекта закупки в таком
виде привело к ограничению конкуренции, Заявителем не представлены.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Комплект сервис» необоснованной.

 

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

